
 
Comitê da Bacia Hidrográfica do Ribeira de Iguape e Litoral Sul 

Rua Félix Aby-Azar, 442 – Centro – CEP: 11900-000 – REGISTRO/SP 
Tel. e Fax. (13) 3821-3244 

E-mail: comiterb@gmail.com 

                           

 1 

DELIBERAÇÃO CBH-RB no 294, DE 30/05/2023. 

 

Indica prioridades de aplicação dos recursos do 

FEHIDRO, relativos ao processo do exercício de 2023 e 

dá outras providências. 

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Ribeira de Iguape e Litoral Sul – CBH-RB, no uso de suas 

atribuições legais, e: 

Considerando a Deliberação CBH-RB nº 290, de 03/03/2023, que trata de diretrizes e critérios 

relativos ao processo de habilitação ao financiamento com recursos do exercício/2023 do Fundo 

Estadual de Recursos Hídricos – FEHIDRO destinados à área de atuação do CBH-RB; 

Considerando o Manual de Procedimentos Operacionais do FEHIDRO, versão de outubro/2022; 

Considerando a disponibilidade total de R$ 10.479.346,43 (dez milhões e quatrocentos e setenta e 

nove mil e trezentos e quarenta e seis reais e quarenta e três centavos) destinados à aplicação na 

UGRHI 11, sendo R$ R$ 384.438,39 (trezentos e oitenta e quatro mil e quatrocentos e trinta e oito 

reais e trinta e nove centavos), oriundos da fonte Compensação Financeira pela Utilização de 

Recursos Hídricos, conforme o Anexo I da Deliberação COFEHIDRO nº 258, de 30/03/2023, e 

R$ R$ 10.094.908,04 (dez milhões e noventa e quatro mil e novecentos e oito reais e quatro 

centavos), referentes aos valores da Cobrança pelo Uso da Água arrecadados no exercício de 2022 

e estimados para o exercício de 2023, de acordo com o Plano de Aplicação aprovado pela 

Deliberação CBH-RB nº 289, de 03/03/2023  

DELIBERA: 

Artigo 1o: Ficam aprovados os Quadro I e II anexos de empreendimentos classificados pelas 

Câmaras Técnicas de Planejamento e Gerenciamento (CT-PG), de Saneamento (CT-S) e de 

Educação Ambiental (CT-EA) no processo de habilitação aos recursos de investimento do 

FEHIDRO/2023. 

Parágrafo Único: O financiamento dos empreendimentos relacionados no Quadro II depende da 

disponibilidade oportuna de recursos, obedecendo a ordem de hierarquização especificada no 

quadro. 

Artigo 2o: O Presidente do CBH-RB poderá, ouvido o plenário, propor ao COFEHIDRO a 

desclassificação do(s) tomador(es), quando ocorrer pedido, justificando o desinteresse ao recurso 

ou quando for constatada a inviabilidade do empreendimento por questões técnicas e/ou 

financeiras; 

Artigo 3o: Esta Deliberação entra em vigor a partir da sua publicação no Diário Oficial do Estado.  

 

 

WAGNER BENTO DA COSTA 

Presidente 

 

RAFAEL FRANÇA GUIMARÃES DE PAULA 

Vice-Presidente 

 

NEY AKEMARU IKEDA 

Secretário Executivo 



 
Comitê da Bacia Hidrográfica do Ribeira de Iguape e Litoral Sul 

Rua Félix Aby-Azar, 442 – Centro – CEP: 11900-000 – REGISTRO/SP 
Tel. e Fax. (13) 3821-3244 

E-mail: comiterb@gmail.com 

                           

 2 

ANEXO I DA DELIBERAÇÃO CBH-RB nº 294, de 30/05/2023 - Indicações ao FEHIDRO no exercício de 2023 (Valores em Reais) – Fls. 1/2 
  

Nome do Empreendimento Razão Social do Tomador 
Modalidade de 

Financiamento 
SubPDC 

Valor em R$ 

Pleiteado ao 

FEHIDRO 

Contrapartida 

Oferecida 
Total 

1. Revisão do Plano Municipal de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos para os 

municípios de Apiaí, Iporanga e Pedro de Toledo 

Associação dos Engenheiros e 

Arquitetos do Vale do Ribeira 
CFURH 1.2.1 350.000,00 7.350,00 357.350,00 

2. Revisão do Plano Diretor para recomposição florestal visando à conservação de 

recursos hídricos da UGRHI Ribeira de Iguape e Litoral Sul 

UNESP – Universidade Estadual 

Paulista Júlio de Mesquita Filho Campus 

de Registro 

Cobrança 1.2.2 299.998,00 157.870,08 457.868,08 

3. Diagnóstico dos sistemas de saneamento básico financiados pelo FEHIDRO e 

prognóstico de demanda de saneamento nas zonas rurais da UGRHI-11 

Associação dos Mineradores de Areia do 

Vale do Ribeira e Baixada Santista 
Cobrança 1.2.3 400.000,00 45.000,00 445.000,00 

4. Digitalização de documentos históricos para preservação da memória técnica da 

gestão de recursos hídricos 

Associação dos Mineradores de Areia do 

Vale do Ribeira e Baixada Santista 
Cobrança 1.2.4 450.000,00 55.000,00 505.000,00 

5. Adequação operacional da Sala de Situação de Recursos Hídricos do DAEE e 

Sistema para Monitoramento Hidrometeorológico 

Associação dos Engenheiros e 

Arquitetos do Vale do Ribeira 
Cobrança 2.7 399.000,00 48.000,00 447.000,00 

6. Execução de instalação e fornecimento de Unidade Sanitária Individual nos 

Município de Miracatu e Juquiá 

ABAM – Associação dos Bananicultores 

de Miracatu 
Cobrança 3.1 459.999,88 9.384,00 469.383,88 

7. Implantação de 31 sistemas unifamiliares de tratamento de esgoto e realização de 

oficina de capacitação da comunidade rural em sub-bacias afluentes do Rio Alto 

Juquiá em Juquitiba-SP 

Organização da Sociedade Civil de 

Interesse Público – U.A.E. Uirapuru, 

Arte e Ecologia 

Cobrança 3.1 450.789,46 9.199,68 459.989,34 

8. 6ª Etapa de instalação e fornecimento de unidade sanitária individual – 

USI/Região do Bairro Lençol – Padre André I -Zona Rural do Município de 

Jacupiranga 

Prefeitura Municipal de Jacupiranga Cobrança 3.1 460.000,00 34.867,60 494.867,60 

9. 1ª Execução de Instalação e Fornecimento de Unidade Sanitária Individual no 

Município de Juquiá-SP 
Prefeitura Municipal de Juquiá Cobrança 3.1 303.449,45 6.192,85 309.642,30 

10. Esgotamento Sanitário Rural através da Instalação de Unidades de Saneamento 

Individual -USIs no município de Itaoca 
Prefeitura Municipal de Itaóca Cobrança 3.1 460.000,00 13.835,20 473.835,20 

11. Esgotamento Sanitário Rural através da Instalação de Unidades de Saneamento 

Individual -USIs no município de Ribeira 
Prefeitura Municipal de Ribeira Cobrança 3.1 460.000,00 13.835,09 473.835,09 

12. Execução de Fornecimento e instalação de Unidades Sanitária Individual (USI) 

para tratamento de esgoto unifamiliar nos Bairro Pinheirinho e Jairê, Município de 

Iguape-SP 

Prefeitura Municipal de Iguape Cobrança 3.1 459.212,77 9.371,69 468.584,46 

13. Instalação de USIs no Bairro Ribeirãozinho Prefeitura Municipal de Barra do Chapéu Cobrança 3.1 460.000,00 18.470,78 478.470,78 

14. Adequação de Sistema de Esgotamento Sanitário – Etapa II: Diversos Bairro do 

Município 60 USI’s 
Prefeitura Municipal de Itarirí Cobrança 3.1 385.233,81 65.745,99 450.979,80 

15. Instalação de 46 Unidades Sanitárias Individuais (USIs) em Comunidades Rurais 

para tratamento de esgoto domiciliar em diversas comunidades rurais do Município 

de Sete Barras 

Prefeitura Municipal de Sete Barras Cobrança 3.1 459.560,69 13.725,36 473.286,05 



 
Comitê da Bacia Hidrográfica do Ribeira de Iguape e Litoral Sul 

Rua Félix Aby-Azar, 442 – Centro – CEP: 11900-000 – REGISTRO/SP 
Tel. e Fax. (13) 3821-3244 

E-mail: comiterb@gmail.com 

                           

 3 

 

ANEXO I DA DELIBERAÇÃO CBH-RB nº 294, de 30/05/2023 - Indicações ao FEHIDRO no exercício de 2023 (Valores em Reais) – Fls. 2/2 

 

Nome do Empreendimento Razão Social do Tomador 
Modalidade de 

Financiamento 
SubPDC 

Valor em R$ 

Pleiteado ao 

FEHIDRO 

Contrapartida 

Oferecida 
Total 

16. Sistema de Esgotamento Sanitário, Execução de Unidades de Saneamento 

Individual (USI)para zona rural de Tapiraí que contemple a Bacia Hidrográfica do 

Ribeira de Iguape e Litoral Sul 

Prefeitura Municipal de Tapiraí Cobrança 
3.1 

 
459.635,81 9.380,32 469.016,13 

17. Implantação da Coleta Seletiva no Município de Iguape Prefeitura Municipal de Iguape Cobrança 3.3 188.100,00 9.900,00 198.000,00 

18. Floresta Limpa Água Limpa Prefeitura Municipal de Juquitiba Cobrança 3.3 275.722,48 7.000,00 282.722,48 

19. Aquisição de caminhão com Carroceria em Madeira com Grade Gaiola para 

Ampliação da Infraestrutura do Programa Municipal de Coleta Seletiva 
Prefeitura Municipal de Sete Barras Cobrança 3.3 280.000,00 142.500,00 422.500,00 

20. Implantação da 2ª Fase da Coleta Seletiva no Município de Apiaí Prefeitura Municipal de Apiaí Cobrança 3.3 273.919,80 5.590,20 279.510,00 

21. Projeto Piloto: Fomento a Agroecologia e a Produção Orgânica Associação dos Engenheiros e 

Arquitetos do Vale do Ribeira 
Cobrança 4.2.1 160.000,00 3.300,00 163.300,00 

22. Reconstrução da Microdrenagem da Vila Ito Prefeitura Municipal de Ribeira Cobrança 7.1 280.000,00 9.163,10 289.163,10 

23. Transposição e obras complementares Afluente Sem Denominação na Vila 

Palmira 
Prefeitura Municipal de Pariquera-Açu Cobrança 7.1 484.272,21 94.781,71 579.053,92 

24. Canalização do Córrego da Olaria – Trecho 2 
Prefeitura Municipal de Barra do 

Chapéu 
Cobrança 7.1 500.000,00 28.674,46 528.674,46 

25. 2ª Etapa - Obras para melhoria do Sistema Urbano de Drenagem – Bairro Novo 

Botujuru - Município de Jacupiranga 
Prefeitura Municipal de Jacupiranga Cobrança 7.1 460.000,00 87.436,15 547.436,15 

26. Construção de Travessia em aduela de concreto armado, Km 7, Bairro Pavão, 

Itaoca/SP 
Prefeitura Municipal de Itaóca Cobrança 7.1 300.000,00 39.201,47 339.201,47 

27. “Mobilização social, sensibilização e educação ambiental vivencial de jovens para 

o fortalecimento da gestão dos recursos hídricos da Bacia do Rio Ribeira e Litoral 

Sul” 

Instituto para o Desenvolvimento 

Sustentável e Cidadania do Vale do 

Ribeira 

Cobrança 8.2.1 160.000,00 25.640,00 185.640,00 

28. Implantação de um Centro de Educação Ambiental no Município de Cajatí/SP Prefeitura Municipal de Cajatí Cobrança 8.2.3 225.669,31 7.748,88 233.418,19 

TOTAIS 10.304.563,67 978.164,61 11.282.728,28 

 

 

 

 
 

 

 

 



 
Comitê da Bacia Hidrográfica do Ribeira de Iguape e Litoral Sul 

Rua Félix Aby-Azar, 442 – Centro – CEP: 11900-000 – REGISTRO/SP 
Tel. e Fax. (13) 3821-3244 

E-mail: comiterb@gmail.com 

                           

 4 

 

ANEXO II DA DELIBERAÇÃO CBH-RB nº 294, de 30/05/2023 - Indicações ao FEHIDRO no exercício de 2023 (Valores em Reais) 

Empreendimentos classificados aguardando disponibilidade de recursos oriundos do saldo do Quadro do Anexo I 

 

Objeto do Empreendimento Razão Social do Tomador 
Modalidade de 

Financiamento 
SubPDC 

Valor em R$ 

Pleiteado ao 

FEHIDRO 

Contrapartida 

Oferecida 
Total 

1. Implantação de redes pluviais, caixas de captação e guias e sarjetas extrusadas 

para prevenção inundações e alagamentos na rua ao lado esquerdo da Tokishiro 

Toyama, trechos da Rua Alberto Irineu Pilan e Raul Leite Magalhães 

Prefeitura Municipal de Tapiraí Cobrança 7.1 161.635,05 3.298,67 164.933,72 

2. Galeria pluvial na Rua Dr. José Dias de Araujo, na Rua Paraguai e na Rua H. 

Matsuzawa, bairro Vila Ribeiropolis, município de Registro 
Prefeitura Municipal de Registro Cobrança 7.1 500.000,00 815.207,64 1.315.207,64 

3. Canalização de Córregos: Canalização Parcial do Córrego Maria Clara na bacia 

do Rio Ribeira de Iguape para evita enchentes. 
Prefeitura Municipal de Apiaí Cobrança 7.1 489.866,37 9.997,28 499.863,65 

4. Canalização de córrego localizado na rua Espírito Santo no Bairro Jardim 

Magário 
Prefeitura Municipal de Sete Barras Cobrança 7.1 392.432,43 8.008,83 400.441,26 

5. Execução de redes de drenagem e canalização de córrego em concreto armado Prefeitura Municipal de Itarirí Cobrança 7.1 433.723,68 65.995,96 499.719,64 

TOTAIS 1.977.657,53 902.508,38 2.880.165,91 

 

   

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 


